РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
МАКАРОВСКОЕ  МО

АДМИНИСТРАЦИЯ
Макаровского сельского поселения
Постановление № 17

от 26   января 2023  г.                                                                                             с. Макарово.

«Об утверждении Реестра  муниципальных услуг Макаровского   муниципального образования

В целях обеспечения доступа физических и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах Макаровского муниципального образования, в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрация Макаровского муниципального образования п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг Макаровского муниципального образования в редакции согласно приложению к настоящему постановлению (Приложение 1)
2. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Макаровским сельским поселением и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее - Перечень), согласно приложению № 2.
3. Утвердить Порядок определения размера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Макаровским сельским  поселением и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг Макаровским сельским  поселением (далее - Порядок), согласно приложению № 3.
4. Постановление администрации Макаровского МО № 64 от 29.12.2017 г. «О муниципальных услугах администрации Макаровского сельского поселения» - признать утратившим силу
5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный Вестник Макаровского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района» (http://kirenskrn.irkobl.ru) в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»
 6. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава Макаровского
муниципального образования                                                    О.В.Ярыгина

Приложение № 1
к Постановлению администрации
Макаровского МО от 26.01.2023 г. № 17
РЕЕСТР

муниципальных услуг Макаровского муниципального образования
I. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Макаровского сельского поселения
	N
п/п
	Наименование муниципальной
услуги
	Реквизиты правового акта, в соответствии с которым предоставляется муниципальная услуга
	Получатель муниципальной  услуги
	Условия предостав-ления муниципаль-ной услуги (платная/ бесплатная)
	Результат предоставления  муниципальной услуги
	Наименование услуги (услуг), необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений

	Постановление администрации Макаровского МО № 103 от 01.12.2022
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Выдается разрешение на право вырубки зеленых насаждений, либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	-

	2
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ

	Постановление администрации Макаровского МО № 69 от 11.10.2022
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Выдача разрешения на проведение работ, либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	3
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса

	Постановление администрации Макаровского МО
№ 106 от 09.12.2022
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Выдается документ л присвоении изменение и аннулирование такого адреса либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	-

	4
	Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески

	Постановление администрации Макаровского МО от 20.10.2022г. №80

	физические и юридические лица
	бесплатная
	 Согласовывается дизайн-проекта размещения вывески
 либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	-

	5
	Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в  муниципальной собственности

	Постановление администрации Макаровского МО  № 73 от 14.10.2022
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Согласовывается земельного участка, находящегося в  муниципальной собственности либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	-

	6
	Предоставление права на въезд и передвижение грузового автотранспорта в зонах ограничения его движения по автомобильным дорогам местного значения

	Постановление администрации Макаровского МО  № 82 от 24.10.2022
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Предоставляется права на въезд и передвижение грузового автотранспорта в зонах ограничения его движения по автомобильным дорогам местного значения либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	-

	7
	Внесение в реестр парковочных разрешений записи о парковочном разрешении, сведений об изменении записи, о продлении действия парковочного разрешения и об аннулировании записи о парковочном разрешении

	Постановление администрации Макаровского МО  № 102 от 30.11.2022
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Вносится вреестр парковочных разрешений записи о парковочном разрешении, сведений об изменении записи, о продлении действия парковочного разрешения и об аннулировании записи о парковочном разрешении либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	-

	8
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества

	Постановление администрации Макаровского МО  № 63 от 22 сентября 2022 года.
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Предоставляется выписка об объектах учета из реестра муниципального имущества либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	-

	9
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)

	Постановление администрации Макаровского МО  № 62 от 21.09.2022
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Передается в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)
либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	-

	10
	Индексация, перерасчет, индексация и выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Макаровского МО

	Постановление администрации Макаровского МО  от «13» октября 2014 года № 66
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Рассматривается заявление индексация и выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Макаровского МО

либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	11
	Постановка граждан на воинский учет на территории Макаровского МО

	Постановление администрации Макаровского МО  от 22.05.2013 года № 31
	физические и юридические лица
	бесплатная
	 Постановка граждан на воинский учет на территории Макаровского МО с занесением в ВБ записи о постановке либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	12
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства путем предоставления имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства"

	Постановление администрации Макаровского МО  от 22.05.2019 года № 24
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Оказывается  имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства путем предоставления имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	13
	Предоставление участка земли для погребения умершего на территории Макаровского муниципального образования

	Постановление администрации Макаровского МО  от 19.11.2018 № 48
	физические и юридические лица
	бесплатная
	Предоставляется участок земли для погребения умершего на территории Макаровского муниципального образования либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	14
	Совершение нотариальных действий

	Постановление администрации Макаровского МО  от 22.05.2013 № 29
	физические и юридические лица
	 Согласно законодательства о нотариате
	Оформление нотариальных доверенностей либо мотивированный отказ в предоставлении услуги

	Являются необходимой и обязательной

Приложение № 2
к постановлению
 Администрации Макаровского
сельского поселения
от   26.01.2023 года № 17

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ,
КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ  МАКАРОВСКИМ  СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ  И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

	№
	 Услуга, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальных услуг и предоставляется организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
	Платность услуги, которая является  необходимой и обязательной для предоставления муниципальной  услуги и предоставляется организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
	Организации, предоставляющие услугу

	1.
	Услуги оказываемые при совершении нотариальных действий
	платно

	Нотариусы, глава местной администрации поселения или специально уполномоченное лицо местного самоуправления поселения в случаях, предусмотренных федеральным законодательством

	Приложение № 3
к постановлению
 Администрации Макаровского
сельского поселения
от   26.01.2023 года № 17

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
МАКАРОВСКИМ СЕЛЬСКИМ  ПОСЕЛЕНИЕМ И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ  МАКАРОВСКИМ СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ

1. Порядок определения размера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг  Макаровским сельским поселением и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг Макаровским сельским  поселением, разработан в целях установления экономически обоснованных размеров платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
2. Настоящий порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями, находящимися в ведении Макаровского сельского  поселения.
3. Размер платы за необходимые и обязательные услуги формируется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов.
4. Исполнительным органом муниципального образования разрабатывается методика определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг Макаровского муниципального образования.
5. Методика определения размера платы за необходимые и обязательные услуги должна содержать:
- обоснование расчетно-нормативных затрат на предоставление необходимых и обязательных услуг;
- пример определения размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг;
- периодичность пересмотра платы за предоставление необходимых и обязательных услуг.
На основании разработанной методики Макаровским сельским поселением рассчитываются предельный размер платы за предоставление необходимых и обязательных услуг.
6. Предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг устанавливается исполнительным органом в соответствии с законодательством и разработанной методикой.
7. Размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг должен целиком покрывать издержки организаций на их оказание и не может превышать экономически обоснованных расходов на их оказание.
8. Размер платы за предоставление необходимых и обязательных услуг определяется муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями самостоятельно на основании методики определения размера платы за необходимые и обязательные услуги и утверждается приказом руководителя муниципального учреждения и муниципального предприятия.
Размер платы за предоставление необходимых и обязательных услуг не должен превышать предельный размер платы за предоставление необходимых и обязательных услуг.
9. Методика определения размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг, сведения о размерах платы за предоставление необходимых и обязательных услуг размещаются в сети Интернет на официальном интернет-сайте администрации Макаровского сельского поселения, на сайтах (при их наличии) муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, предоставляющих необходимые и обязательные услуги.